Proximum nunc a predicatoribus est ut in communi schola iuventutis causa, reipublicae et Ecclesiae pariter consulatur. Nam id necessarium imprimis est, quod ob insignem raritatem illorum, qui vel mediocriter sunt litterati (?), non habebimus eos viros post paucos annos, quorum opera uti poterimus fideli in docenda pietate in Ecclesia, et in civilibus negociis tranctandis in republica. //

- 6a Ad scholam recte instituendam, et ad formanda studia iuventutis opus est rectore primum fideli et erudito, deinde paedagogis etiam bonis et studiosis, hos monebit Rector, ut pueros in certas classes partitos instituant sedulo pro captu ingeniorum. Et huius quoque rei exemplum peti poterit ex Scholis finitimis.

Preceptoribus iuventutis digna laboribus stipendia danda sunt, ad honeste vivendum. Et ea sumentur ex reliqua parte beneficiorum, quae in Ecclesiarum usum non sunt collata. Et si fieri potest debet similiter in sustentationem et conservationem Scholae certus numerus beneficiorum conferri, ut satis sit, quo persolvatur praeceptoribus, et edificia a ruina conserventur. Equidem nisi in Schola erigenda operam impenderit Magistratus, non video unde brevi et Ecclesiae et Reipublicae subsidia possit expectare.

Constituendi item sunt quidam ex senatu et civibus, qui ex beneficiis Scholae destinatis, redditus percipient, unde solvatur magistris iuventutis, et ea parentur, quae edificiorum usus requirit. Si non grave, et molestum videbitur idem hoc (im Text alle Worte ab: si non grave gestrichen, dafür von Oldendorps Hand hinzugefügt: Si non grave et mo-

- 6b lestum nimis videbitur, idem hoc curando Scholae) // onus (von Oldendorps Hand hinzugefügt: poterit) Ecclesiarum praefectis committi. Reddent autem hi de perceptis, et expositis pecuniis rationem, perinde ac illi, qui Ecclesiarum bonis presunt.

Schließlich soll niemand aus seinem Amt entlassen werden, wenn nicht der Herr Superintendent, die Bürgermeister und die vornehmsten Kirchenvorsteher in einer richtigen Untersuchung erkannt haben, daß gerechte Gründe vorliegen, wegen derer er ohne großes Ärgernis für das Evangelium ein öffentliches Lehramt nicht ausüben kann.

(Überschrift Oldendorps: Von der Schule)

Das Nächstliegende nach den Predigern ist, daß in einer allgemeinen Schule für die Jugend, das Gemeinwesen und die Kirche in gleicher Weise gesorgt wird. Denn das ist besonders notwendig, weil wir wegen des ausgesprochenen Mangels an jenen Leuten, die selbst mittelmäßig gebildet sind, nach einer Reihe von Jahren diejenigen Männer nicht haben werden, deren Dienste als treue [Leute] wir werden gebrauchen können, Frömmigkeit in der Kirche zu lehren und bei den im Gemeinwesen zu leistenden bürgerlichen Geschäften.